智行理财网
招商银行代扣协议(招商银行代扣协议取消)

国家税务总局青岛市税务局

青岛市人力资源和社会保障局青岛市医疗保障局

关于社保费征管系统停机升级的通告

2022年第15号

尊敬的缴费人：

根据国家税务总局青岛市税务局、青岛市人力资源和社会保障局、青岛市医疗保障
局统一部署安排，为进一步优化灵活就业人员社保费征管系统功能，方便灵活就业
人员办理社会保险费缴费业务，青岛市税务局金税三期社保费征管系统将进行停机
升级。届时，相关信息系统将暂停对外提供服务，现将有关具体事项通告如下：

一、暂停时间及业务范围

1．2022年12月30日18:00至2023年1月5日6:00，全市各级人社、医保经办机构窗
口（含驻政府综合服务大厅窗口）及线上办理等渠道全面暂停办理灵活就业人员养
老保险、灵活就业人员医疗保险参保登记、缴费核定类业务。各区、市税务局办税
服务厅、进驻政务审批大厅的综合办税服务厅全面暂停办理自然人的社会保险费所
有缴费、查询业务。

2．2022年12月31日12:00至2023年1月5日6:00，青岛市电子税务局社保费系统、
手机税税通App社保费模块、青岛税务微信公众号、微信、支付宝、银联云闪付、
自然人社保业务各经办银行柜台（含各经办银行线上办理渠道）等社保费业务办理
渠道，全面暂停办理自然人的社会保险费所有缴费、查询业务。

3．2022年底用人单位通过税务部门办理社会保险费缴费、查询等业务另行公告。

二、业务系统恢复时间

以上暂停的业务及信息系统将于2023年1月5日6:00起恢复办理。

三、系统升级后相关事项

（一）缴费基数申报及变更

灵活就业人员应在每年1月1日至1月19日通过税务机关提供的渠道申报年度缴费基

                                    1 / 3

智行理财网
招商银行代扣协议(招商银行代扣协议取消)

数。未在规定的申报时间内申报年度缴费基数的，将延用上一年使用的缴费基数，
并根据山东省每年公布的全省全口径城镇单位就业人员平均工资为标准按规定进行
保底封顶。缴费基数如确需修改，缴费人可在缴费当月19日前办理缴费基数变更。
缴费基数申报及变更按以下申报缴费渠道办理。

灵活就业人员同时参加职工基本养老保险和职工社会医疗保险的，职工社会医疗保
险缴费基数应按照本人基本养老保险缴费基数执行。

（二）申报缴费渠道

灵活就业人员到人社、医保部门委托的“社银通”银行网点办理社会保险费参保登
记后，可通过税务机关提供的各种渠道进行基数申报、基数变更及缴费：

1．自助缴费方式：可通过青岛市电子税务局社保费系统、青岛税务微信公众号、
手机税税通App（“个人办税”）、微信（“城市服务”）、支付宝（“市民中心
”）、云闪付（“城市服务”）、自助办税缴费终端社保费模块等渠道完成基数申
报、基数变更、缴费；

2．银行扣款方式：缴费人与银行签订代扣协议并选择自动扣费的，需确保账户余
额充足，等待扣款。税务机关原则上每月21日对灵活就业人员发起批量扣款，202
3年1月21日恰逢春节，扣款时间调整为1月18日。

目前支持签订灵活就业人员扣款协议的银行为：青岛银行、交通银行、青岛农商银
行、农业银行、招商银行、工商银行、建设银行、中国银行、邮储银行（以下简称
“经办银行”）。系统升级前原用于社保费扣缴的银行账户继续有效，税务机关将
通过该账户扣款。

3．银行查询缴费方式（网上银行、手机银行）：各经办银行网点均可以办理缴费
。其中：交通银行、工商银行、农业银行同时开通了网上及手机银行办理业务；招
商银行、中国银行、青岛银行开通了手机银行办理业务。

4．服务大厅缴费方式：各区、市办税服务厅、社保大厅税务窗口、进驻政务审批
大厅的综合办税服务厅均可进行灵活就业人员社会保险费缴费基数申报、基数变更
、缴费。

四、注意事项

1. 原通过各类代理机构进行社保费代缴灵活就业人员的参保登记可于2023年1月变
更为人社、医保部门委托的“社银通”银行网点办理。

                                    2 / 3

智行理财网
招商银行代扣协议(招商银行代扣协议取消)

2. 青岛市税务局将同步更新发布灵活就业人员基本养老保险、医疗保险缴费操作指
南，方便广大灵活就业人员缴费人参照使用，敬请关注青岛税务微信公众号及青岛
市税务局官方网站。

3. 为不影响业务办理，广大缴费人可提前或延后办理相关业务，对您造成的不便，
敬请谅解。如有疑问，请拨打12366纳税缴费服务热线或向主管税务机关进行咨询
。

特此通告。

国家税务总局青岛市税务局 青岛市人力资源和社会保障局 青岛市医疗保障局

2022年12月7日

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                    3 / 3

http://www.tcpdf.org